常州国家高新技术产业开发区党政办公室文件

常开委办〔2011〕7号
─────────────────────────

关于印发常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产出售、出租（出借）
操作流程的通知
各镇党委、街道党工委，各镇人民政府、街道办事处，区委各部委，区各委办局，区各公司、直属单位：
经党工委、管委会同意，现将《常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产出售、出租（出借）操作流程》印发给你们，请认真遵照执行。

二○一一年五月十日

常州高新区（新北区）区级行政事业单位
国有资产出售、出租（出借）操作流程
第一条  为贯彻落实《关于印发<常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产出售、出租（出借）管理办法>的通知》（常开委办[2010]26号）文件精神（以下简称《办法》），实现区级行政事业单位国有资产价值的最大化，进一步规范国有资产出售、出租（出借）行为，特制定本操作流程。

第二条  区级行政事业单位盘点拟出售、出租（出借）资产，提交出售、出租（出借）申请。
（一）盘点拟处置资产。区级行政事业单位（以下简称“使用单位”）应根据《关于印发<常州市新北区机关事业单位常用办公设备配置标准>的通知》（常新政办[2009]21号）文件的有关规定，本着节俭、必需的原则，对更新年限以上，确实无使用价值的固定资产提出报废申请（不含公房及行政事业单位因拆迁处置、规划调整等涉及的房屋、建筑物、国有土地使用权，下同）。申请处置前，使用单位应先对实物进行盘点，并与区会计中心或本单位固定资产账核对（打印固定资产卡片明细清单），获取相应固定资产编码以便在后续填写的处置审批表中注明。对盘盈或盘亏资产，使用单位应查明原因作出书面说明，由单位负责人签字，主管部门审批并加盖单位公章。

（二）出租（出借）资产合同清理。使用单位应对已出租资产合同进行清理，对于《办法》实施前单位已签订但尚未到期的行政事业单位国有资产租赁合同或协议，其涉及内容条款不违反《中华人民共和国合同法》相关规定的，在合同存续期内继续有效。合同到期前两个月必须按《办法》有关规定办理公开出租（出借）审批手续。

（三）提出申请。使用单位填写《常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产处置审批表》（附表3）或常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产出租（出借）审批表（附表4）报主管部门审核，其中涉及处置电脑、复印机、打印机等办公自动化设备的，使用单位应填写《办公自动化设备处置现场审核意见表》（附表5），由区网络中心现场查验后出具审核意见。

第三条  区级行政事业单位国有资产出售、出租（出借）应按下列程序办理报批手续及财务核销手续。
（一）主管部门审核。主管部门应在认真核实资产的基础上对下属单位申请进行审核。
（二）区党政办复审。区党政办（机关事务处）作为区级行政事业单位实物资产监管部门，对拟出售、出租（出借）国有资产进行现场审核，出具意见。

（三）区财政局审批。经管委会（区政府）授权，区财政局根据申请单位提供的材料和主管部门、区党政办（机关事务处）审核意见进行审批。未经批准，任何资产不得擅自出售或出租（出借）。
（四）账务核销。使用单位应及时凭审批通过的《常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产处置审批表》到区会计中心或本单位财务部门办理财务核销手续。

第四条  区级行政事业单位国有资产出售、出租（出借）申请批准后，应及时向区党政办（机关事务处）移交报废资产，由区党政办（机关事务处）组织中介机构进行资产评估，区财政局审定出售、招租底价。
（一）报废资产移交。使用单位应及时对已核销资产进行再次清理，对涉密的存储介质和信息按保密法要求进行妥善处理，填写《新北区区级行政事业单位报废资产交接表》（附表6），连同资产处置审批表等批准核销文件向区党政办（机关事务处）移交报废资产。对已批准核销的电梯、中央空调等不便转移的大型设备应及时与机关事务处联系。

（二）资产评估。区党政办（机关事务处）可根据待出售、出租（出借）资产的实际情况，择机实施公开出售、招租。实施时，机关事务处根据与价格评估中介机构（以下简称“评估中介”）签订的委托合同，通知其到现场评估待出售、出租资产。评估中介现场评估后，出具资产评估报告，由区财政局根据评估报告审定公开出售、招租底价。

第五条  区党政办（机关事务处）委托常州市产权交易所对报废资产实施公开出售、招租，区财政局负责资金结算。
（一）委托交易。区级行政事业单位固定资产处置原则上委托常州市产权交易所（以下简称“产交所”）实行公开出售、招租。区党政办（机关事务处）根据评估中介出具的资产评估报告和区财政局审定的公开出售、招租底价，向产交所发出《资产交易委托通知单》。

（二）公开竞价。产交所接到交易委托通知单后即组织实施公开拍卖，根据资产评估报告和竞拍底价，产交所在其网站上发布相关信息，选择竞买人参加项目竞争。竞买人凭产交所开具的介绍信分批现场查看标的资产后，在规定时间进入产交所的网络电子竞价系统等平台参与竞拍，出价最高者成为买受人或承租人。
（三）资产交割。由产交所与买受人签署出售资产的成交确认书及资产交割书，并收讫全部标的价款，买受人凭产交所出具的收款凭证及资产交割书在指点时间到指定地点提取货物。承租方应在收到承租通知书起7个工作日内与出租单位签订租赁合同。
（四）资金结算。产交所应于成交后15个工作日内完成交易报告书交于区党政办（机关事务处），并报区财政局备案。资产出售、出租收入和产权交易所佣金、中介评估费用等由区财政局与产交所、评估中介定期相互开票结算。

第六条  各镇、街道学校、卫生院、社区卫生服务中心资产处置操作流程。
（一）审批处置

各镇、街道学校和卫生院、社区卫生服务中心资产处置由区社会事业局提出处置建议，并由区财政局授权所在地财政分局实施审批。

各镇、街道学校、卫生院、社区卫生服务中心应对拟处置资产进行盘点，在账实一致的基础上，向区社会事业局提交书面处置申请，区社会事业局现场查验后出具处置建议。学校、卫生院、社区卫生服务中心据此意见，向所在镇、街道财政分局提交国有资产处置审批表或国有资产出租（出借）审批表，经审批同意后由镇、街道资产管理部门组织实施处置。

（二）处置方式

1．各镇、街道学校、卫生院、社区卫生服务中心拟对外出租、出借闲置资产应实行公开招租，出租、出借收益应按收支两条线规定上缴所在镇、街道财政专户。扣除交易佣金、评估费用及税金等，原则上应返拨给原单位用于机构的运转和发展。

2．各镇、街道学校、卫生院、社区卫生服务中心尚有使用价值的资产应优先在全区教育、卫生系统内调拨使用，调拨手续可委托所在地财政分局办理。

3．各镇、街道学校、卫生院、社区卫生服务中心确无使用价值的资产应经审批后由镇、街道组织实施公开处置，资产处置净收益由所在镇、街道集中后，统筹用于本地区教育、卫生事业发展。

第七条  本通知自发布之日起实施，各镇、街道可根据实际情况，参照执行。

附表：1．新北区区级行政事业单位国有资产出售、出租（出借）操作流程图

2．新北区学校、卫生院、社区卫生服务中心国有资产出售、出租（出借）操作流程图

3．常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产处置审批表

4．常州高新区（新北区）区级行政事业单位国有资产出租（出借）审批表
5．办公自动化设备处置现场审核意见表

6．新北区区级行政事业单位报废资产交接表
附表1：
新北区区级行政事业单位国有资产出售、
出租（出借）操作流程图

附表2：
新北区学校、卫生院、社区卫生服务中心
国有资产出售、出租（出借）操作流程图
附表3：

常州高新区(新北区)行政事业单位国有资产处置审批表
申报单位:(章)
(资产调出单位):            资产调入单位(章):                       申报日期:   年   月   日                       金额:        元(列角分)
	序号
	资产名称
	型号规格
	固定资产

编码
	数量
	购建
年月
	价值
	处置理由
	处置类型
	主管部门初审意见

	账面原值
	账面净值
	评估值
	处置值

	（公章）
负责人:           经办人:

　年   月   日

	党政办公室审核意见

	（公章）
负责人:         经办人:

　年   月   日

	财政部门审批意见

	（公章）
负责人:          经办人:

　年   月   日

单位负责人：                                                   财务负责人：                                制表人：
注：1．本表根据资产处置类型分别填列调拨、出售、置换、报废、报损、捐赠等。
2．调拨一式六联：调出方、调入方、双方主管部门、党政办公室、财政部门各一联。出售一式四联：出售方、主管部门、党政办公室、财政部门各一联。
置换一式五联：置换双方、主管部门、党政办公室、财政部门各一联。报废、报损、捐赠一式四联：申报单位、主管部门、党政办公室、财政部门各一联。

附表4：
常州高新区（新北区）行政事业单位国有资产出租（出借）审批表
申报单位（签章）：　　　　　　　　　　单位性质：　　　　　　　　　　　　申报日期：　　　年  　月  　日　　　                金额单位：元

	序号
	资产名称
	详细地址
	规格型号
	计量

单位
	数量
	账面原值
	房屋产权

证号
	土地使用证号
	拟租借面积
	拟租借

时间
	限制用途

	合         计

	经办人：
联系电话：
财务负责人：
单位负责人：
  年   月   日（公章）
	主管部门审核意见
经办人：
负责人：
                 年   月   日（公章）
	区党政办审核意见
经办人：
负责人：
        年   月   日（公章）
	区财政局审核意见
经办人：
负责人：
            年   月   日（公章）

说明：1．单位性质分为：行政机关、全额拨款事业单位、差额拨款（含定额或定向补助）事业单位、自收自支事业单位、占有或使用国有资产的社会团体与民办非企业单位。
2．资产价值有原值的填原值，无原值的只填面积或数量。

3．本表一式六份，申报单位、主管部门、区党政办、中介机构各一份，区财政局两份。
附表5：

办公自动化设备处置现场审核意见表
申请处置部门：
	序号
	类别
	固定资产编号
	网络中心审核意见

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	网络中心审核人:

审核日期：
	机关事务管理处审核（公章）：

附表6：
新北区区级行政事业单位报废资产交接表
移交单位：

	序号
	资产名称
	型号规格
	固定资产编码
	数量
	备注

	移交单位（公章）：
我单位已按保密法要求对上表中资产的涉密介质和信息进行了妥善处理，移交处置的资产完全符合保密法规定，特此说明。
	接收单位（公章）：新北区机关事务管理处

	移交人签名：
	接收人签名：

	移交时间：     年  　 月 　  日
	接收时间：     年 　  月 　  日

	主题词：
	国有资产  流程  通知

	常州国家高新区党政办公室
	2011年5月10日印发

共印75份
机关事务处委托评估中介实施评估

使用单位按规定向机关事务处移交已核销资产

3、移交评估

产交所提交交易报告，按季与区财政局结算资产处置收入、交易佣金等

产交所收讫货款、组织资产交割

产交所组织电子竞价

机关事务处按财政审定底价委托产交所公开拍卖

4、交易结算

使用单位办理财务核销手续

2、审批核销

区党政办复审

区财政局审批

主管部门审核

使用单位按规定盘点实物、填写审批表

1、提出申请

出售、出租净收益按收支两条线规定上缴所在镇、街道财政

4、资金结算

学校、卫生院、社区卫生服务中心所在镇、街道资产管理部门组织实施公开处置

3、公开处置

处置表审批通过后，学校、卫生院、社区卫生服务中心据此办理账务核销手续

2、审批核销

学校、卫生院、社区卫生服务中心根据区社会事业局处置意见向所在地财政分局提交处置审批表

区社会事业局现场查验后出具处置意见

学校、卫生院、社区卫生服务中心按规定盘点实物，向区社会事业局提交处置申请

1、提出申请

- 6 -